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D.d.u.o. 25 novembre 2022- n. 17146
Assegnazione dei contributi per l’esercizio delle funzioni 
trasferite ai Comuni, singoli o associati, in materia di opere o 
di costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche (l.r. 33/2015, 
art. 2, c.1) relativi all’annualità 2022 - Assunzione degli impegni 
di spesa per un importo pari a complessivi € 503.500,00

IL DIRIGENTE DELLA U.O. ATTUAZIONE PIANI  
POST EMERGENZA E RISORSE IDRICHE

Visti:

• il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 «Conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed 
agli enti locali, in attuazione del capo l della legge 15 marzo 
1997, n. 59» e, in particolare, l’art. 54 comma 1 lett. c), ai sensi 
del quale sono mantenute in capo allo Stato le funzioni re-
lative alla predisposizione della normativa tecnica nazionale 
per le opere in cemento armato e in acciaio e le costruzioni 
in zone sismiche nonché i criteri generali per l’individuazione 
delle zone sismiche, delegando altresì alle Regioni le funzioni 
relative all’individuazione delle zone sismiche, alla formazio-
ne e all’aggiornamento degli elenchi delle medesime; 

• la legge regionale 5 gennaio 2000 n.  1 «Riordino del si-
stema delle autonomie in Lombardia. Attuazione del 
d.lgs.  n. 112/1998» e, in particolare, l’art. 3, comma 108, lett. 
d), concernente l’individuazione, nonché la formazione e l’ag-
giornamento degli elenchi delle zone sismiche, per il quale 
Regione Lombardia è tenuta a predisporre un provvedimento 
di revisione della classificazione sismica del proprio territorio, 
secondo i criteri di cui alla normativa statale di riferimento; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, 
n.  380 «Testo unico delle disposizioni legislative e regola-
mentari in materia edilizia», e, in particolare, il Capo IV della 
Parte Il, concernente «Provvedimenti per le costruzioni con 
particolari prescrizioni per le zone sismiche»; 

• la legge regionale 12 ottobre 2015, n. 33 «Disposizioni in ma-
teria di opere o di costruzioni e relativa vigilanza in zone 
sismiche» e, in particolare l’art. 2:

 − comma 1, che dispone il trasferimento ai comuni, singoli 
o associati, delle funzioni della Regione di cui agli articoli 
61, 90, comma 2, 93, comma 1, 94, comma 1, 96, 97, 99, 
100 e 104 del d.p.r. 380/2001; 

 − comma 3 bis che prevede, nei limiti delle disponibilità di 
bilancio, l’assegnazione da parte di Regione Lombardia, 
di contributi ai comuni, singoli o associati, o anche a loro 
organizzazioni rappresentative, a supporto dell’esercizio 
delle funzioni di cui al comma 1; 

• legge regionale 10 agosto 2017, n. 22 «Assestamento al bi-
lancio 2017/2019 - I provvedimento di variazione con modi-
fiche di leggi regionali»; 

• la legge regionale 10 dicembre 2019, n. 21 «Seconda legge 
di semplificazione 2019» e, in particolare, l’art. 6 che ha eli-
minato il limite di 5.000 abitanti delle popolazioni delle Am-
ministrazioni per poter accedere al contributo a supporto 
delle funzioni trasferite in materia sismica dalla l.r. 33/2015; 

• l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 20 
maggio 2021, n. 780 «Attuazione dell’art. 11 del decreto-legge 
28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla leg-
ge 24 giugno 2009, n. 77 rifinanziato dalla legge 30 dicembre 
2018. n. 145» (di seguito «Ordinanza c.d.p.c. n. 780/2021»); 

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

• 11 luglio 2014, n. 2129, pubblicata sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Lombardia n. 29, S.O. del 16 luglio 2014, che ha 
rideterminato il livello di classificazione sismica dei comuni 
lombardi, in precedenza individuato dalla D.g.r.7 novembre 
2003, n.14964; 

• 8 ottobre 2015, n.  4144, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia n.  42, S.O. del 13 ottobre 2015, 
che ha differito al 10 aprile 2016 l’entrata in vigore della 
d.g.r.  n. 2129/2014; 

• 30 marzo 2016, n. 5001, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia n. 14, S.O. del 7 aprile 2016, che ha appro-
vato le linee di indirizzo e coordinamento per l’esercizio delle 
funzioni trasferite ai comuni in materia sismica (artt. 3, c. 1, e 13, 
c. 1, della l.r.33/2015); 

• 13 giugno 2022 - n. XI/6509, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia n. 25, S.O. del 20 giugno 2022, con 
la quale sono stati determinati l’entità e le modalità di asse-

gnazione dei contributi per l’esercizio delle funzioni trasferite ai 
comuni, singoli o associati, in materia di opere o di costruzioni 
e relativa vigilanza in zone sismiche (l.r. 33/2015, art. 2 c. 1), 
relativi all’annualità 2022; 

• 23 giugno 2022 – n. XI/6556 Approvazione della proposta di 
progetto di legge «Assestamento al bilancio 2022–2024 con 
modifiche di leggi regionali» e del relativo documento tecnico 
di accompagnamento», all’interno della quale sono indicati 
i fondi necessari alla completa copertura del finanziamento 
oggetto di bando; 

• 11 luglio 2022, n. XI/6665, pubblicata sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Lombardia n. 29, S.O. del 18 luglio 2022, «Contributi 
per l’esercizio delle funzioni trasferite ai Comuni, singoli o as-
sociati, in materia di opere o di costruzioni e relativa vigilanza 
in zone sismiche» (l.r. 33/2015, art. 2, c. 1), relativi all’annualità 
2022 - Incremento della dotazione finanziaria e integrazione 
dei criteri di assegnazione individuati dalla deliberazione di 
giunta regionale n. XI/6509 del 13 giugno 2022» con cui sono 
stati definiti i criteri e le modalità per l’assegnazione e la liqui-
dazione dei contributi;

Dato atto che, con la suddetta l.r. 33/2015 modificata e inte-
grata dalla l.r. 22/2017 e dalla l.r. 21/2019, Regione Lombardia ha 
inteso riconoscere, nel campo della vigilanza sismica e dei corre-
lati procedimenti istruttori, misure aggiuntive a favore dei Comuni, 
singoli o associati, stanziando risorse finanziarie per il sostegno di 
parte delle spese da questi sostenute per espletare le competen-
ze loro attribuite dalla l.r.33/2015, in particolare per quanto con-
cerne, nel campo delle costruzioni, l’attuazione delle procedure 
amministrative di gestione delle pratiche edilizie relativamente 
agli aspetti sismici e la valutazione degli aspetti ingegneristici, ge-
ologici e geotecnici, così come richiesto dalla normativa tecnica 
nazionale, che si presenta particolarmente complessa;

Vista la d.g.r. 11 luglio 2022, n. 6665 sopra citata con cui sono 
stati definiti i criteri e le modalità per l’assegnazione e la liquida-
zione dei contributi di seguito riportati:

• autorizzando l’assegnazione della somma di € 503.500,00, 
a valere per l’annualità 2022 sul capitolo 12852 del bilancio 
di previsione 2022 -2024, da ripartire tra le Amministrazioni 
comunali, singole o associate, del territorio lombardo, classi-
ficate nella zona sismica 2, risultanti in numero pari a 57, e in 
zona sismica 3 risultanti in numero pari a 145 dalla richiamata 
d.g.r. n. 2129/2014 e ricompresi nell’allegato 7 dell’Ordinan-
za c.d.p.c. 780/2021 sopra citata, con accelerazione mas-
sima al suolo (ag) maggiore di 0,125 g, risultanti in numero 
totale di 202 e riportati nell’allegato A parte integrante della 
d.g.r.  6665/2022; 

• demandando al dirigente competente della Direzione Gene-
rale Territorio e Protezione Civile l’adozione degli atti necessari 
per l’attuazione delle disposizioni di cui alla deliberazione me-
desima, provvedendo: 

 − all’assegnazione della somma complessiva di € 
489.000,00, ripartita sulla base delle istanze di adesione 
presentate sulla piattaforma regionale «Bandi Online», al-
le Amministrazioni comunali con i seguenti criteri:

◊ ai 57 comuni classificati in zona sismica 2 un contri-
buto massimo per comune pari a € 4.000,00;

◊ ai 145 comuni classificati in zona sismica 3 un contri-
buto massimo per comune pari a € 1.800,00;

 − all’assegnazione della somma di € 14.500,00 quale pre-
mialità da destinare ai 57 comuni classificati in zona si-
smica 2, con una ripartizione proporzionale funzione del 
numero di autorizzazioni adottate nell’annualità 2021, 
per i quali lo svolgimento delle funzioni trasferite dalla l.r. 
33/2015 comporta un onere amministrativo e finanziario 
maggiore, in quanto la normativa in vigore prevede a lo-
ro carico il rilascio dell’autorizzazione preventiva all’avvio 
dei lavori relativi a: 

◊ nuove costruzioni che si discostino dalle usuali tipo-
logie o che per la loro particolare complessità strutturale 
richiedano più articolate calcolazioni e verifiche;

◊ edifici di interesse strategico ed opere infrastruttu-
rali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume 
rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile, 
nonché edifici ed opere infrastrutturali che possono 
assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un 
loro eventuale collasso (di seguito edificio strategico o 
rilevante).

Le eventuali risorse non assegnate alla chiusura della fase di 
adesione all’iniziativa saranno integrate alla somma destinata 
per la premialità;
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• all’esecuzione di controlli a campione relativi alle spese di-
chiarate, per un valore pari ad almeno il 10% della spesa 
liquidata; 

Visto il decreto14 luglio 2022 n. 10243 «Determinazione in or-
dine alla d.g.r. n. 6665 del 11 luglio 2022: approvazione del ban-
do per la concessione di contributi per l’esercizio delle funzioni 
trasferite ai comuni singoli o associati in materia di opere o di 
costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche (l.r.33/2016, art.2 
c. 1). Annualità 2022», pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia n. 29, S.O. del 19 luglio 2022. 

Preso atto che, rispetto ai n.  202 comuni potenzialmente 
beneficiari dei contributi individuati dalla sopra richiamata 
d.g.r.  n. 6665/2022, hanno trasmesso, nei termini e con le mo-
dalità previsti dal bando approvato con il sopracitato decreto, 
l’istanza di adesione sulla piattaforma regionale «Bandi Online» 
per il contributo relativo alle spese sostenute nell’anno 2022 per 
la gestione delle competenze in ambito sismico, le seguenti 108 
Amministrazioni Comunali:

• n. 51 classificate in zona sismica 2 per un importo comples-
sivo pari ad € 160.430,38;

• n. 57 classificate in zona sismica 3 per un importo comples-
sivo pari ad € 94.367,22;

Verificato che, in esito alla chiusura della fase di adesione al 
bando, le risorse non richieste ammontano a € 234.202,40;

Visti i criteri della d.g.r. 6665/2022, l’importo non richiesto so-
pracitato integra la premialità iniziale prevista in € 14.500,00 e 
pertanto la quota complessiva della premialità da ripartire tra 
i beneficiari aventi diritto ammonta a complessivi € 248.702,40;

Specificato che la quota della premialità riconosciuta, laddove 
non concorra a coprire la spesa totale dell’annualità 2022 ren-
dicontata dal beneficiario, dovrà comunque essere utilizzata dai 
beneficiari nell’ambito delle funzioni trasferite con la l.r. n. 33/2015;

Preso atto che, delle n. 51 Amministrazioni comunali classifi-
cate in zona sismica 2 che hanno presentato domanda, n. 21 di 
queste hanno adottato autorizzazioni sismiche nel corso dell’an-
no 2021 per un totale di n. 85 autorizzazioni;

Ritenuto, in conformità alle disposizioni di cui al punto 5 della 
d.g.r. n. 6665/2022, di:

• procedere all’assunzione dell’impegno complessivo di € 
503.500,00 a favore dei n. 108 beneficiari di seguito elenca-
ti, imputando la relativa spesa al capitolo 11.02.104.12852 
che presenta la necessaria disponibilità; 

• ripartire le risorse disponibili come riportato nella tabella 
sottostante: 
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BS Agnosine 2 1.854,40 € 2 5.851,82 €

BS Barghe 2 1.293,20 € 0 – €

BS Bedizzole 2 4.000,00 € 5 14.629,55 €

BS Borgosatollo 2 1.600,00 € 5 14.629,55 €

BS Botticino 2 4.000,00 € 1 2.925,91 €

BS Brescia 2 4.000,00 € 37 108.258,72 €

BS Caino 2 3.420,16 € 0 – €

BS Calcinato 2 4.000,00 € 0 – €

BS Calvagese 
della Riviera 2 4.000,00 € 1 2.925,91 €

BS Capovalle 2 4.000,00 € 0 – €

BS Castenedolo 2 1.500,00 € 0 – €

BS Desenzano del 
Garda 2 3.806,40 € 5 14.629,55 €

BS Gardone 
Riviera 2 4.000,00 € 2 5.851,82 €

BS Gargnano 2 2.500,00 € 1 2.925,91 €

BS Gavardo 2 4.000,00 € 1 2.925,91 €

BS Ghedi 2 4.000,00 € 0 – €

BS Idro 2 3.843,00 € 0 – €

BS Lonato del 
Garda 2 4.000,00 € 1 2.925,91 €

BS Manerba del 
Garda 2 2.537,60 € 0 – €

BS Mazzano 2 3.800,00 € 5 14.629,55 €
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BS Moniga del 
Garda 2 2.400,00 € 3 8.777,73 €

BS Montichiari 2 4.000,00 € 2 5.851,82 €

BS Nave 2 2.957,44 € 0 – €

BS Nuvolento 2 2.000,00 € 1 2.925,91 €

BS Nuvolera 2 3.600,00 € 2 5.851,82 €

BS Odolo 2 4.000,00 € 0 – €

BS Padenghe sul 
Garda 2 4.000,00 € 1 2.925,91 €

BS Paitone 2 1.000,00 € 0 – €

BS Polpenazze del 
Garda 2 4.000,00 € 0 – €

BS Preseglie 2 1.686,04 € 0 – €

BS Prevalle 2 4.000,00 € 0 – €

BS Provaglio Val 
Sabbia 2 1.006,50 € 0 – €

BS Rezzato 2 4.000,00 € 0 – €

BS Roè Volciano 2 4.000,00 € 0 – €

BS Salò 2 4.000,00 € 0 – €

BS Serle 2 4.000,00 € 2 5.851,82 €

BS Sirmione 2 3.530,74 € 0 – €

BS Soiano del 
Lago 2 339,00 € 0 – €

BS Tignale 2 2.450,00 € 0 – €

BS Toscolano-
Maderno 2 4.000,00 € 1 2.925,91 €

BS Tremosine sul 
Garda 2 2.100,00 € 2 5.851,82 €

BS Treviso 
Bresciano 2 1.281,00 € 0 – €

BS Vallio Terme 2 4.000,00 € 0 – €

BS Vestone 2 3.000,00 € 1 2.925,91 €

BS Villanuova sul 
Clisi 2 4.000,00 € 0 – €

BS Vobarno 2 4.000,00 € 0 – €

MN Castiglione 
delle Stiviere 2 4.000,00 € 2 5.851,82 €

MN Cavriana 2 2.919,90 € 0 – €

MN Monzambano 2 4.000,00 € 1 2.925,91 €

MN Ponti sul Mincio 2 2.115,00 € 1 2.925,91 €

MN Solferino 2 1.890,00 € 0 – €

BG Calcio 3 1.800,00 €

BG Carobbio degli 
Angeli 3 1.800,00 €

BG Chiuduno 3 1.800,00 €

BG Cologno al 
Serio 3 1.800,00 €

BG Gorlago 3 1.800,00 €

BG Grumello del 
Monte 3 1.800,00 €

BG Parzanica 3 1.800,00 €

BG Predore 3 1.800,00 €

BG Sarnico 3 1.800,00 €

BG Trescore 
Balneario 3 1.800,00 €

BG Viadanica 3 1.800,00 €

BS Acquafredda 3 1.201,50 €

BS Adro 3 1.800,00 €

BS Anfo 3 1.800,00 €

BS Azzano Mella 3 1.800,00 €

BS Bagnolo Mella 3 1.800,00 €

BS Bione 3 1.498,16 €

BS Brione 3 1.095,06 €

BS Carpenedolo 3 1.800,00 €

BS Castegnato 3 1.800,00 €

BS Castel Mella 3 761,28 €

BS Casto 3 1.500,00 €

BS Cellatica 3 1.800,00 €

BS Chiari 3 1.800,00 €
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BS Collebeato 3 1.800,00 €

BS Cologne 3 1.268,80 €

BS Comezzano-
Cizzago 3 1.800,00 €

BS Concesio 3 1.800,00 €

BS Erbusco 3 1.800,00 €

BS Gardone Val 
Trompia 3 1.800,00 €

BS Gottolengo 3 1.800,00 €

BS Gussago 3 1.800,00 €

BS Iseo 3 1.800,00 €

BS Lodrino 3 875,96 €

BS Lograto 3 1.800,00 €

BS Lumezzane 3 1.800,00 €

BS Mairano 3 1.800,00 €

BS Manerbio 3 1.800,00 €

BS Monte Isola 3 1.800,00 €

BS Montirone 3 305,00 €

BS Offlaga 3 1.800,00 €

BS Ome 3 1.800,00 €

BS Palazzolo 
sull’Oglio 3 1.800,00 €

BS Passirano 3 1.800,00 €

BS Pertica Alta 3 1.800,00 €

BS Pezzaze 3 656,85 €

BS Pontoglio 3 1.800,00 €

BS Provaglio d’Iseo 3 1.800,00 €

BS Roncadelle 3 1.800,00 €

BS Rovato 3 1.200,00 €

BS Sale Marasino 3 1.800,00 €

BS Sarezzo 3 1.800,00 €

BS Tavernole sul 
Mella 3 1.204,61 €

MN Castel Goffredo 3 1.800,00 €

MN Marmirolo 3 1.800,00 €

MN Medole 3 1.800,00 €

MN Volta 
Mantovana 3 1.800,00 €

Totale 254.797,60 € 85 248.702,40 €

Ritenuto quindi di assegnare ad ogni singolo beneficiario il 
contributo complessivo come riportato nell’allegato 1 parte in-
tegrante e sostanziale del presente decreto;

Dato atto che alla liquidazione dei contributi assegnati si pro-
cederà con successivi atti, previa positiva verifica dell’istanza di 
liquidazione del contributo e attestazione delle spese sostenute, 
nei termini e con le modalità indicati dal bando di cui al decre-
to14 luglio 2022 n. 10243;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislati-
vo 126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 23 
giugno 2014, ed in particolare del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a. il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 

b. il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella definizione 
del principio della competenza finanziaria potenziato secondo il 
quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nel-
le scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, 
imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 
La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazio-
ne diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di 
Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi 
siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, preten-

dere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra 
esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

Vista la legge regionale n. 34/1978 e successive modifiche ed 
integrazioni, il regolamento di contabilità e la legge regionale di 
approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo Unico delle 
leggi regionali in materia di Organizzazione e Personale», non-
ché i provvedimenti organizzativi della Xl Legislatura;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della Xl legislatura, 
approvato con d.c.r. 10 luglio 2018, n. 64, e la declinazione allo 
stesso nella missione 11 – Soccorso Civile, Ter. 1101 – Sistema di 
Protezione Civile - risultato atteso 179 «Interventi per la Protezio-
ne civile per il miglioramento e la prevenzione delle situazioni 
a rischio sismico, geologico, idrogeologico, valanghivo e per la 
protezione delle infrastrutture critiche»;

Dato atto che il presente decreto è adottato nel rispetto 
delle disposizioni della sopra richiamata d.g.r. n.  6665/2022 
di individuazione dei criteri, pubblicata ai sensi dell’art.26 del 
d.lgs.33/2013, in data 18 luglio 2022;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Dato atto CHE la tipologia di spesa oggetto del presente atto 
non prevede il CUP;

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva dei beneficiari;

DECRETA
1. di assegnare a ciascuno dei n. 108 Beneficiari elencati in 

allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto, 
il contributo complessivo riportato nella colonna «importo com-
plessivo validato» dello stesso allegato, determinato sulla base 
delle istanze di adesione presentate attraverso la piattaforma re-
gionale Bandi Online, e dell’istruttoria della relativa documenta-
zione trasmessa dalle Amministrazioni richiedenti, per l’importo 
complessivo di € 503.500,00; 

2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale di que-
sto decreto, l’allegato 1 - Contributi per l’esercizio delle funzioni 
trasferite ai comuni, singoli o associati, in materia di opere o di 
costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche – annualità 2022; 

3. di assumere impegni, per un importo complessivo di € 
503.500,00 a favore dei Beneficiari riportati nell’allegato 1 a que-
sto decreto, con imputazione ai capitoli e agli esercizi indicati 
nella tabella seguente, attestando la relativa esigibilità dell’ob-
bligazione nei relativi esercizi di imputazione: 

Beneficiario/Ruolo

C
o

d
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Capitolo Anno
2022 A

nn
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23
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nn

o
20

24

COMUNE DI ACQUAFREDDA 10251 11.02.104.12852 1.201,50 0,00 0,00
COMUNE DI ADRO 10252 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI AGNOSINE 10253 11.02.104.12852 7.706,22 0,00 0,00
COMUNE DI ANFO 10255 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI AZZANO MELLA 10258 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI BAGNOLO 
MELLA 10259 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00

COMUNE DI BARGHE 10262 11.02.104.12852 1.293,20 0,00 0,00
COMUNE DI BEDIZZOLE 10264 11.02.104.12852 18.629,55 0,00 0,00
COMUNE DI BIONE 10269 11.02.104.12852 1.498,16 0,00 0,00
COMUNE DI 
BORGOSATOLLO 10271 11.02.104.12852 16.229,55 0,00 0,00

COMUNE DI BOTTICINO 10273 11.02.104.12852 6.925,91 0,00 0,00
COMUNE DI BRESCIA 10279 11.02.104.12852 112.258,72 0,00 0,00
COMUNE DI BRIONE 10280 11.02.104.12852 1.095,06 0,00 0,00
COMUNE DI CAINO 10281 11.02.104.12852 3.420,16 0,00 0,00
COMUNE DI CALCINATO 10282 11.02.104.12852 4.000,00 0,00 0,00
COMUNE DI CALCIO 10045 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI CALVAGESE 
DELLA RIVIERA 10283 11.02.104.12852 6.925,91 0,00 0,00

COMUNE DI CAPOVALLE 10286 11.02.104.12852 4.000,00 0,00 0,00
COMUNE DI CAROBBIO 
DEGLI ANGELI 10056 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00

COMUNE DI CARPENEDOLO 10289 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI CASTEGNATO 10290 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
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COMUNE DI CASTEL 
GOFFREDO 10833 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00

COMUNE DI CASTEL MELLA 10292 11.02.104.12852 761,28 0,00 0,00
COMUNE DI CASTENEDOLO 10293 11.02.104.12852 1.500,00 0,00 0,00
COMUNE DI CASTIGLIONE 
DELLE STIVIERE 10835 11.02.104.12852 9.851,82 0,00 0,00

COMUNE DI CASTO 10294 11.02.104.12852 1.500,00 0,00 0,00
COMUNE DI CAVRIANA 10836 11.02.104.12852 2.919,90 0,00 0,00
COMUNE DI CELLATICA 10298 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI CHIARI 10302 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI CHIUDUNO 10074 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI COLLEBEATO 10307 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI COLOGNE 10309 11.02.104.12852 1.268,80 0,00 0,00
COMUNE DI COLOGNO AL 
SERIO 10080 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00

COMUNE DI COMEZZANO 
CIZZAGO 10310 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00

COMUNE DI CONCESIO 10311 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI DESENZANO 
DEL GARDA 10317 11.02.104.12852 18.435,95 0,00 0,00

COMUNE DI ERBUSCO 10319 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI GARDONE 
RIVIERA 10324 11.02.104.12852 9.851,82 0,00 0,00

COMUNE DI GARDONE VAL 
TROMPIA 10325 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00

COMUNE DI GARGNANO 10326 11.02.104.12852 5.425,91 0,00 0,00
COMUNE DI GAVARDO 10327 11.02.104.12852 6.925,91 0,00 0,00
COMUNE DI GHEDI 10328 11.02.104.12852 4.000,00 0,00 0,00
COMUNE DI GORLAGO 10117 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI GOTTOLENGO 10330 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI GRUMELLO DEL 
MONTE 10123 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00

COMUNE DI GUSSAGO 10331 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI IDRO 10332 11.02.104.12852 3.843,00 0,00 0,00
COMUNE DI ISEO 10335 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI LODRINO 10340 11.02.104.12852 875,96 0,00 0,00
COMUNE DI LOGRATO 10341 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI LONATO DEL 
GARDA 10342 11.02.104.12852 6.925,91 0,00 0,00

COMUNE DI LUMEZZANE 10346 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI MAIRANO 10349 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI MANERBA DEL 
GARDA 10352 11.02.104.12852 2.537,60 0,00 0,00

COMUNE DI MANERBIO 10353 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI MARMIROLO 10851 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI MAZZANO 10357 11.02.104.12852 18.429,55 0,00 0,00
COMUNE DI MEDOLE 10852 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI MONIGA DEL 
GARDA 10359 11.02.104.12852 11.177,73 0,00 0,00

COMUNE DI MONTE ISOLA 10361 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI MONTICHIARI 10363 11.02.104.12852 9.851,82 0,00 0,00
COMUNE DI MONTIRONE 10364 11.02.104.12852 305,00 0,00 0,00
COMUNE DI MONZAMBANO 10854 11.02.104.12852 6.925,91 0,00 0,00
COMUNE DI NAVE 10367 11.02.104.12852 2.957,44 0,00 0,00
COMUNE DI NUVOLENTO 10369 11.02.104.12852 4.925,91 0,00 0,00
COMUNE DI NUVOLERA 10370 11.02.104.12852 9.451,82 0,00 0,00
COMUNE DI ODOLO 10371 11.02.104.12852 4.000,00 0,00 0,00
COMUNE DI OFFLAGA 10372 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI OME 10373 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI PADENGHE SUL 
GARDA 10379 11.02.104.12852 6.925,91 0,00 0,00

COMUNE DI PAITONE 10382 11.02.104.12852 1.000,00 0,00 0,00
COMUNE DI PALAZZOLO 
SULL’OGLIO 10383 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00

COMUNE DI PARZANICA 10163 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI PASSIRANO 10386 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI PERTICA ALTA 10388 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI PEZZAZE 10390 11.02.104.12852 656,85 0,00 0,00
COMUNE DI POLPENAZZE 
DEL GARDA 10395 11.02.104.12852 4.000,00 0,00 0,00

COMUNE DI PONTI SUL 
MINCIO 10862 11.02.104.12852 5.040,91 0,00 0,00

COMUNE DI PONTOGLIO 10400 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI PREDORE 10178 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI PRESEGLIE 10403 11.02.104.12852 1.686,04 0,00 0,00
COMUNE DI PREVALLE 10405 11.02.104.12852 4.000,00 0,00 0,00
COMUNE DI PROVAGLIO 
D’ISEO 10406 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
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COMUNE DI PROVAGLIO 
VALSABBIA 10407 11.02.104.12852 1.006,50 0,00 0,00

COMUNE DI REZZATO 10411 11.02.104.12852 4.000,00 0,00 0,00
COMUNE DI ROE’ VOLCIANO 10414 11.02.104.12852 4.000,00 0,00 0,00
COMUNE DI RONCADELLE 10415 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI ROVATO 10416 11.02.104.12852 1.200,00 0,00 0,00
COMUNE DI SALE 
MARASINO 10419 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00

COMUNE DI SALO’ 10420 11.02.104.12852 4.000,00 0,00 0,00
COMUNE DI SAREZZO 10425 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI SARNICO 10196 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI SERLE 10429 11.02.104.12852 9.851,82 0,00 0,00
COMUNE DI SIRMIONE 10430 11.02.104.12852 3.530,74 0,00 0,00
COMUNE DI SOIANO DEL 
LAGO 10431 11.02.104.12852 339,00 0,00 0,00

COMUNE DI SOLFERINO 10881 11.02.104.12852 1.890,00 0,00 0,00
COMUNE DI TAVERNOLE SUL 
MELLA 10434 11.02.104.12852 1.204,61 0,00 0,00

COMUNE DI TIGNALE 10436 11.02.104.12852 2.450,00 0,00 0,00
COMUNE DI TOSCOLANO 
MADERNO 10438 11.02.104.12852 6.925,91 0,00 0,00

COMUNE DI TREMOSINE 10440 11.02.104.12852 7.951,82 0,00 0,00
COMUNE DI TRESCORE 
BALNEARIO 10222 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00

COMUNE DI TREVISO 
BRESCIANO 10442 11.02.104.12852 1.281,00 0,00 0,00

COMUNE DI VALLIO TERME 10444 11.02.104.12852 4.000,00 0,00 0,00
COMUNE DI VESTONE 10448 11.02.104.12852 5.925,91 0,00 0,00
COMUNE DI VIADANICA 10239 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00
COMUNE DI VILLANUOVA 
SUL CLISI 10452 11.02.104.12852 4.000,00 0,00 0,00

COMUNE DI VOBARNO 10455 11.02.104.12852 4.000,00 0,00 0,00
COMUNE DI VOLTA 
MANTOVANA 10888 11.02.104.12852 1.800,00 0,00 0,00

4. di stabilire che alla liquidazione dei contributi assegnati si 
procederà con successivi atti, previa positiva verifica dell’istanza 
di liquidazione del contributo e attestazione delle spese soste-
nute, nei termini e con le modalità indicati dal bando di cui al 
Decreto14 luglio 2022 n. 10243; 

5. di attestare che, contestualmente alla data di adozione del 
presente atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs.33/2013; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito istituzionale di Regione 
Lombardia. 

Il dirigente
Nadia Padovan

——— • ———
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Allegato 1 - Contributi per l'esercizio delle funzioni trasferite ai comuni, singoli o associati, in materia di opere o di costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche – 
annualità 2022

prov comune beneficiario
zona 

sismica

fase adesione - 
spese sostenute 

richieste

 Importo riconosciuto per 
spese sostenute 

autorizzazioni 
2021 dichiarate

 premialità 
 importo complessivo 

validato 

BS Agnosine 2 1.854,40 €                1.854,40 €                            2 5.851,82 €        7.706,22 €                   
BS Barghe 2 1.293,20 €                1.293,20 €                            0 -  €                  1.293,20 €                   
BS Bedizzole 2 7.612,80 €                4.000,00 €                            5 14.629,55 €      18.629,55 €                 
BS Borgosatollo 2 1.600,00 €                1.600,00 €                            5 14.629,55 €      16.229,55 €                 
BS Botticino 2 5.000,00 €                4.000,00 €                            1 2.925,91 €        6.925,91 €                   
BS Brescia 2 136.437,94 €           4.000,00 €                            37 108.258,72 €   112.258,72 €              
BS Caino 2 3.420,16 €                3.420,16 €                            0 -  €                  3.420,16 €                   
BS Calcinato 2 11.705,00 €              4.000,00 €                            0 -  €                  4.000,00 €                   
BS Calvagese della Riviera 2 5.000,00 €                4.000,00 €                            1 2.925,91 €        6.925,91 €                   
BS Capovalle 2 6.990,60 €                4.000,00 €                            0 -  €                  4.000,00 €                   
BS Castenedolo 2 1.500,00 €                1.500,00 €                            0 -  €                  1.500,00 €                   
BS Desenzano del Garda 2 3.806,40 €                3.806,40 €                            5 14.629,55 €      18.435,95 €                 
BS Gardone Riviera 2 7.394,18 €                4.000,00 €                            2 5.851,82 €        9.851,82 €                   
BS Gargnano 2 2.500,00 €                2.500,00 €                            1 2.925,91 €        5.425,91 €                   
BS Gavardo 2 5.000,00 €                4.000,00 €                            1 2.925,91 €        6.925,91 €                   
BS Ghedi 2 6.400,00 €                4.000,00 €                            0 -  €                  4.000,00 €                   
BS Idro 2 3.843,00 €                3.843,00 €                            0 -  €                  3.843,00 €                   
BS Lonato del Garda 2 10.150,40 €              4.000,00 €                            1 2.925,91 €        6.925,91 €                   
BS Manerba del Garda 2 2.537,60 €                2.537,60 €                            0 -  €                  2.537,60 €                   
BS Mazzano 2 3.800,00 €                3.800,00 €                            5 14.629,55 €      18.429,55 €                 
BS Moniga del Garda 2 2.400,00 €                2.400,00 €                            3 8.777,73 €        11.177,73 €                 
BS Montichiari 2 30.410,09 €              4.000,00 €                            2 5.851,82 €        9.851,82 €                   
BS Nave 2 2.957,44 €                2.957,44 €                            0 -  €                  2.957,44 €                   
BS Nuvolento 2 2.000,00 €                2.000,00 €                            1 2.925,91 €        4.925,91 €                   
BS Nuvolera 2 3.600,00 €                3.600,00 €                            2 5.851,82 €        9.451,82 €                   
BS Odolo 2 8.025,00 €                4.000,00 €                            0 -  €                  4.000,00 €                   
BS Padenghe sul Garda 2 6.661,00 €                4.000,00 €                            1 2.925,91 €        6.925,91 €                   
BS Paitone 2 1.000,00 €                1.000,00 €                            0 -  €                  1.000,00 €                   
BS Polpenazze del Garda 2 4.798,35 €                4.000,00 €                            0 -  €                  4.000,00 €                   
BS Preseglie 2 1.686,04 €                1.686,04 €                            0 -  €                  1.686,04 €                   
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BS Prevalle 2 4.330,16 €                4.000,00 €                            0 -  €                  4.000,00 €                   
BS Provaglio Val Sabbia 2 1.006,50 €                1.006,50 €                            0 -  €                  1.006,50 €                   
BS Rezzato 2 71.331,43 €              4.000,00 €                            0 -  €                  4.000,00 €                   
BS Roè Volciano 2 4.098,88 €                4.000,00 €                            0 -  €                  4.000,00 €                   
BS Salò 2 11.292,32 €              4.000,00 €                            0 -  €                  4.000,00 €                   
BS Serle 2 11.715,66 €              4.000,00 €                            2 5.851,82 €        9.851,82 €                   
BS Sirmione 2 3.530,74 €                3.530,74 €                            0 -  €                  3.530,74 €                   
BS Soiano del Lago 2 339,00 €                   339,00 €                               0 -  €                  339,00 €                      
BS Tignale 2 2.450,00 €                2.450,00 €                            0 -  €                  2.450,00 €                   
BS Toscolano-Maderno 2 9.060,00 €                4.000,00 €                            1 2.925,91 €        6.925,91 €                   
BS Tremosine sul Garda 2 2.100,00 €                2.100,00 €                            2 5.851,82 €        7.951,82 €                   
BS Treviso Bresciano 2 1.281,00 €                1.281,00 €                            0 -  €                  1.281,00 €                   
BS Vallio Terme 2 4.000,00 €                4.000,00 €                            0 -  €                  4.000,00 €                   
BS Vestone 2 3.000,00 €                3.000,00 €                            1 2.925,91 €        5.925,91 €                   
BS Villanuova sul Clisi 2 5.000,00 €                4.000,00 €                            0 -  €                  4.000,00 €                   
BS Vobarno 2 4.000,00 €                4.000,00 €                            0 -  €                  4.000,00 €                   

MN Castiglione delle Stiviere 2 9.899,84 €                4.000,00 €                            2 5.851,82 €        9.851,82 €                   
MN Cavriana 2 2.919,90 €                2.919,90 €                            0 -  €                  2.919,90 €                   
MN Monzambano 2 6.000,00 €                4.000,00 €                            1 2.925,91 €        6.925,91 €                   
MN Ponti sul Mincio 2 2.115,00 €                2.115,00 €                            1 2.925,91 €        5.040,91 €                   
MN Solferino 2 1.890,00 €                1.890,00 €                            0 -  €                  1.890,00 €                   
BG Calcio 3 2.274,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BG Carobbio degli Angeli 3 1.800,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BG Chiuduno 3 6.217,12 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BG Cologno al Serio 3 10.996,15 €              1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BG Gorlago 3 3.000,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BG Grumello del Monte 3 1.800,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BG Parzanica 3 1.800,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BG Predore 3 2.800,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BG Sarnico 3 6.000,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
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prov comune beneficiario
zona 

sismica

fase adesione - 
spese sostenute 

richieste

 Importo riconosciuto per 
spese sostenute 

autorizzazioni 
2021 dichiarate

 premialità 
 importo complessivo 

validato 

BG Trescore Balneario 3 1.856,40 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BG Viadanica 3 1.800,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Acquafredda 3 1.201,50 €                1.201,50 €                            1.201,50 €                   
BS Adro 3 5.426,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Anfo 3 1.830,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Azzano Mella 3 2.850,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Bagnolo Mella 3 10.000,00 €              1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Bione 3 1.498,16 €                1.498,16 €                            1.498,16 €                   
BS Brione 3 1.095,06 €                1.095,06 €                            1.095,06 €                   
BS Carpenedolo 3 9.866,35 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Castegnato 3 5.740,05 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Castel Mella 3 761,28 €                   761,28 €                               761,28 €                      
BS Casto 3 1.500,00 €                1.500,00 €                            1.500,00 €                   
BS Cellatica 3 3.066,99 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Chiari 3 2.000,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Collebeato 3 8.973,07 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Cologne 3 1.268,80 €                1.268,80 €                            1.268,80 €                   
BS Comezzano-Cizzago 3 1.800,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Concesio 3 1.800,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Erbusco 3 2.200,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Gardone Val Trompia 3 2.190,58 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Gottolengo 3 2.090,70 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Gussago 3 3.108,56 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Iseo 3 10.879,74 €              1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Lodrino 3 875,96 €                   875,96 €                               875,96 €                      
BS Lograto 3 6.676,24 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Lumezzane 3 4.245,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Mairano 3 1.903,20 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Manerbio 3 4.293,12 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Monte Isola 3 1.800,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
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BS Montirone 3 305,00 €                   305,00 €                               305,00 €                      
BS Offlaga 3 1.972,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Ome 3 2.500,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Palazzolo sull'Oglio 3 3.658,23 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Passirano 3 2.997,54 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Pertica Alta 3 3.500,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Pezzaze 3 656,85 €                   656,85 €                               656,85 €                      
BS Pontoglio 3 5.000,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Provaglio d'Iseo 3 1.800,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Roncadelle 3 2.791,36 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Rovato 3 1.200,00 €                1.200,00 €                            1.200,00 €                   
BS Sale Marasino 3 1.800,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Sarezzo 3 3.395,64 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
BS Tavernole sul Mella 3 1.204,61 €                1.204,61 €                            1.204,61 €                   

MN Castel Goffredo 3 7.650,25 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
MN Marmirolo 3 2.537,60 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
MN Medole 3 1.800,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   
MN Volta Mantovana 3 5.000,00 €                1.800,00 €                            1.800,00 €                   

Totale 108 254.797,60 €                       85 248.702,40 €   503.500,00 €              


